
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 16-10-2024 

 

 

 

COMUNE DI VALVASONE ARZENE 
Provincia di Pordenone 

 
 

 
 

N. 72 Reg. Del. 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
2024-2026 DEI LAVORI PUBBLICI ED ELENCO ANNUALE 2024. 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
 
Oggi  sedici del mese di ottobre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 18:00, 
convocata in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale in presenza, così 

composta: 

 
  Presenti / Assenti 

AVOLEDO Fulvio Sindaco P 
AVOLEDO Tiziano Assessore P 
BELLONE Massimiliano Vice Sindaco P 
BOTTACIN Donatella Assessore P 
CHERUBIN Maurizio Assessore P 
MENINI Umberto Assessore P 
SABINO Laura Assessore P 

     7    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000, il 

Segretario  Roca Stefano. 

Assume la presidenza AVOLEDO Fulvio nella sua qualità di Sindaco e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Il Sindaco, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 16-10-2024  

 

OGGETTO ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
2024-2026 DEI LAVORI PUBBLICI ED ELENCO ANNUALE 2024. 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 37 del D.lgs 36/2023 (Programmazione dei lavori e degli 
acquisti di beni e servizi): 

1.le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
    a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 
contabili; 
    b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima 
annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato 
di previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di 
rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco 
triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 
nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della 
progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel 
secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in 
amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione. 
 
3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera b). 
 
4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 
 
5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti 
aggregatori e delle centrali di committenza. 
 
6. Con l’allegato I.5 sono definiti: 

    a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del 
completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e 
non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; 
    b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare 
un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
    c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti 
aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti possono delegare le attività. 

 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 16-10-2024  

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 29.11.2023, con la quale è 
stato approvato il documento unico di programmazione semplificato (d.u.p.s.) per il triennio 
2024-2026 ed il programma triennale dei lavori pubblici relativo agli anni 2024-2025-2026 
e l’elenco annuale 2024, redatti dal Responsabile della Programmazione contenenti gli 
interventi da realizzare e composto dalle seguenti schede: 
 Allegato 01. SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA 

REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 
 Allegato 02. SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE 
 Allegato 03. SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 
 Allegato 04. SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 
 Allegato 05. SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 
 Allegato 06. SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO 

ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E 
NON AVVIATI 

 
PRESO ATTO che: 

 la redazione del programma triennale e dell’elenco annuale delle opere pubbliche ha 
tenuto conto, attraverso appropriate analisi, del quadro dei bisogni e delle relative 
esigenze dell’Ente riferite al periodo di validità del programma nei limiti delle 
disponibilità finanziarie previste nei documenti di programmazione ed in ragione delle 
regole di redazione del bilancio; 

 risulta necessario procedere all’aggiornamento del programma triennale e dell’elenco 
annuale mediante l’inserimento delle seguenti opere: 
 REALIZZAZIONE DI IMPIANTO PER IL LAVAGGIO DEI MEZZI AGRICOLI 

(importo € 300.000,00) 
 INTERVENTI DI REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE TURISTICHE IN 

COMUNE DI VALVASONE ARZENE - PERCORSO DI COLLEGAMENTO A 
ITINERARIO P.S.R. IN LOCALITA’ MOLINUZZO E INTERVENTI SUL PARCO 
LA FIORITA (importo € 500.000,00) 

 PROGETTO MUSEALE IL CASTELLO DI VALVASONE E IL SUO BORGO 
(PROGETTO SOVRACOMUNALE “TRA CASTELLI E DINOSAURI”) (importo € 
1.800.000,00) 
 

RITENUTO di procedere all’adozione dell’aggiornamento dello schema di programma dei 
lavori pubblici relativo agli anni 2024-2025-2026 e dell’elenco annuale 2024; 

RILEVATO che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di 
spesa; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTO il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in merito alla 
competenza della Giunta all’assunzione del presente atto; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 16-10-2024  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 allegati al presente atto; 

 
CON VOTI unanimi, favorevoli e legalmente espressi; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di adottare, per le motivazioni indicate nelle premesse, l’aggiornamento dello schema 

di programma dei lavori pubblici relativo agli anni 2024-2025-2026 e dell’elenco 
annuale 2024, redatti dal Responsabile della Programmazione, contenenti gli 
interventi da realizzare e composti dalle seguenti schede: 

 Allegato 01. SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

 Allegato 02. SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE 
 Allegato 03. SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

 Allegato 04. SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 

 Allegato 05. SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 

 Allegato 06. SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO 
ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI 
E NON AVVIATI 

 
2. Di dare atto che in conseguenza delle modifiche apportate con il presente atto viene 

modificato anche il Documento Unico di Programmazione (DUP);  
 
3. Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di 

alcun impegno di spesa; 
 
E con successiva votazione separata e favorevole unanime, palesemente espressa, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, 
comma 19, della L.R. n. 21/2003 e s.m.i., considerata l'urgenza di provvedere in merito. 
 

* * * * * 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 77 del 11-
10-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 16-10-2024  

 

OGGETTO ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
2024-2026 DEI LAVORI PUBBLICI ED ELENCO ANNUALE 2024. 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Sindaco Il Segretario 

F.to  AVOLEDO Fulvio F.to  Roca Stefano 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 16-10-2024  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
2024-2026 DEI LAVORI PUBBLICI ED ELENCO ANNUALE 2024. 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
 

Regolarità tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 11-10-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Clarini Elena 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 16-10-2024  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
2024-2026 DEI LAVORI PUBBLICI ED ELENCO ANNUALE 2024. 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 16-10-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Scaini Manuela 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 16-10-2024  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 72 del 16-10-2024 

 
 

Oggetto: ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE 2024-2026 DEI LAVORI PUBBLICI ED ELENCO 
ANNUALE 2024. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 18-10-2024 fino al 02-11-2024 con numero di 
registrazione 680. 
 
 
 
Valvasone Arzene, 18-10-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 16-10-2024  

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 72 del 16-10-2024 
 
 

Oggetto: ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE 2024-2026 DEI LAVORI PUBBLICI ED ELENCO 
ANNUALE 2024. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio on-line del Comune ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 16-10-2024 ai sensi 
dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato dall’art. 17 della L.R. 
24/05/2004 n. 17. 
 
Valvasone Arzene, 16-10-2024 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


